
D.O.

Ano XXXV • No 127 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 09 de Setembro de 202110

RESOLVE
Nomear LAURO ANDRÉ CAMPOS DE OLIVEIRA, matrícula 60/255.700-7, com validade a partir de 19 de 
agosto de 2021, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 081374, da 
Coordenação de Articulação Comunitária 2, da Subsecretaria de Ações Territoriais, da Secretaria Especial de 
Ação Comunitária.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 31/08/2021
Processo: 01/001.327/2001
Objeto: Sistema Descentralizado de Pagamento
Partes: Gabinete do Prefeito e Coordenadoria Técnica de Apoio Externo/ Palácio
Fundamento: Não sujeito à Lei Nº 8.666 de 21/06/1993
Razão: Despesas de Pronto Pagamento
Valor: R$ 20.887,05
Autorização: Ana Paula Teixeira Pereira

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA,
COORDENADORIA GERAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA

PORTARIA “P” Nº 16 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.
A COORDENADORA GERAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, Portaria GI/SUBG nº 03 de 20 de maio de 2021.

RESOLVE:
Alterar a gestão do Sistema Descentralizado de Pagamento - SDP da XXIV Administração Regional - GEL 

XXXIII Barra da Tijuca, designando os servidores GABRIEL FRAGA PEQUENO, matrícula nº 60/297.182-8, 
e ANA CRISTINA GOMES DOS SANTOS, matrícula nº 12/215.052-2, como responsável e co-responsável, 
respectivamente, nos termos do Decreto nº 20.633, de 18 de outubro de 2001, alterado pelo Decreto nº 20.968, 
de 28 de dezembro de 2001.

PORTARIA “P” Nº 17 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.
A COORDENADORA GERAL DE INFRAESTRUTURA E LOGISTICA DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, Portaria GI/SUBG nº 03 de 20 de maio de 2021.

RESOLVE:
Designar EDUARDO FERREIRA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 60/255.855-9 e BIANCA FLORES LUCAS 
DE SILVA, matrícula nº 12/291.969-4, como responsável e co-responsável pela conta do Sistema Descentralizado 
de Pagamento da XXIV Administração Regional - GEL XXXIV Vargens e Camorim, nos termos do Decreto  
nº 20.633, de 18 de outubro de 2001, alterado pelo Decreto nº 20.968, de 28 de dezembro de 2001.

RIOFILME
R I O F I L M E

_ _ _

Distribuidora de Filmes S/A  

Rua Leite Leal nº11 - Laranjeiras - Tel.: 2225-7082 

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE
EXPEDIENTE DE 28/08/2021.

12/500.144/2021 - Com fundamento no artigo 29, II, Lei Federal nº 13.303/2016 c/c artigo 39, II do Decreto Rio 
nº 44.698/2018, alterado pelo art. 1º do Decreto Rio 45.069/2018, AUTORIZO a aquisição da cessão onerosa 
de direitos para uso do sistema único de editais - OI FUTURO, para o programa de fomento “Retomada do 
Audiovisual Carioca 2021”, junto ao INSTITUTO TELEMAR, CNPJ/MF nº 04.256.109/0001-45, ao valor total de 
R$ 10.000,00 (dez mil reais), pelo período de até 08 (oito) meses.

PLANETÁRIO
P L A N E T Á R I O

_ _ _

Fundação Planetário da Cidade do Rio de Janeiro 

Av. Padre Leonel Franca, 240 - Tel.: 2274-0096/Fax: 3114-1251 

DESPACHO DA PRESIDENCIA
EXPEDIENTE DE 08/09/2020

Processo nº 12/600.341/2018
Autorizo a celebração do Segundo Termo Aditivo para prorrogação do Termo de Contrato n° 06/2019 por um 
período de 12 (doze) meses, a contar de 24/09/2021, com fulcro no Art. 57, Inciso II c/c §4º da Lei 8.666/93 e 
suas alterações.

Processo nº 12/600.341/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva 
do sistema de ar condicionado Central e Split, com a higienização das redes e dos dutos e a complementação da 
automação da CAG e FanCoils, da Fundação Planetário unidades Gávea e Santa Cruz.
Partes: Fundação Planetário da Cidade do Rio de Janeiro e SR ENGENHARIA E COMÉRCIO DE ELÉTRICA 
EIRELI - EPP.
Fundamento: Art. 1 Caput da Lei 10520 de 2002 e suas alterações. 
Razão: Pregão Eletrônico - SMC Nº 417/2019.
Valor: R$ 223.600,00 (duzentos e vinte e três mil, seiscentos reais).
Autorização: Gledson Vinicius da Silveira Machado

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA
EXPEDIENTE DE 08/09/2021

Processo 12/600.175/2021
AUTORIZO a prorrogação do Termo de Cessão de Uso 05/2021, a ser pactuado entre a FUNDAÇÃO 
PLANETÁRIO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO e KZEMOS.

SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

Secretário: Pedro Paulo Carvalho Teixeira 

Rua Afonso Cavalcanti, 455 (anexo) - 5ºandar - Tel.: 2976-3757 

_ _ _

RESOLUÇÃO SMFP Nº 3257 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre a alteração da lista constante do artigo 1º 
do Decreto nº 280, de 27 de janeiro de 1976, na forma da 
competência delegada por meio do Decreto Rio nº 48.424, 
de 13 de janeiro de 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Ficam alteradas as seguintes alíneas da Resolução SMFP Nº 3225 de 17 de março de 2021:
a) ......;
b) ......;
c) ......;
d) ......;
e) ......;
f) ......;
g) ......;
h) ......;
i) Coordenador Técnico da Coordenadoria Técnica de Integração Governamental, código 85651.

agosto de 2021.

RESOLUÇÃO “P” Nº 663 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.

CONFIRMA, NO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL 
DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DO RIO DE 
JANEIRO, O SERVIDOR QUE MENCIONA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor,

CONSIDERANDO atendidos os requisitos de que trata o art. 21 da Lei nº 94/79;

abaixo,

RESOLVE:

no cargo de Agente de Fazenda, com base nos conceitos emitidos ao longo do Estágio Probatório, o servidor 
abaixo relacionado:

- EVERTON LEITE PEREIRA, matrícula 10/305.495-4, com validade a partir de 06/08/2021;

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 08/09/21

PROCESSO N.º 04/001.659 /2021 - AUTORIZO, na forma e termos legais, a contratação da V.R BENEFÍCIOS 
E SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO S.A , CNPJ Nº 02.535.864/0001-33 , por um período de 24 (vinte e 
quatro) meses, com início em 04/10/2021 à 03/10/2023, no valor total estimado de R$ 2.228.892,01 (dois 
milhões e duzentos e vinte e oito mil e oitocentos e noventa e dois reais e um centavo) após a aplicação da 
taxa de desconto de - 5,18% , para FORNECIMENTO DE BENEFÍCIO REFEIÇÃO/ALIMENTAÇÃO PARA 
EMISSÃO E ENTREGA DE CARTÕES ELETRÔNICOS PARA OS SERVIDORES DA SMFP.

COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA DESPESA DE PESSOAL - CODESP
DELIBERAÇÃO CODESP Nº 190 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021.

Divulga as fragilidades apontadas nos Relatórios de 
Despesas de Pessoal (RDP) das Organizações Sociais, 
elaborados pelo Grupo de Análise da CODESP.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA DESPESA DE PESSOAL - 
CODESP, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

CONSIDERANDO o Parecer Prévio do Tribunal de Contas do Município do Rio de Janeiro atinente às contas de 
Governo da Prefeitura do Município do Rio de Janeiro do exercício 2017, em especial a Determinação nº 3.16 e 
a Recomendação nº 4.15;

CONSIDERANDO o contido nos Decretos RIO nº 47.094 de 16 de janeiro de 2020, nº 48.570 de 2 de março 
de 2021 e nº 49.049 de 28 de junho de 2021, que dispuseram sobre a Estrutura Organizacional da Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento;

CONSIDERANDO que a Portaria F/SUBEX nº 01 de 04 fevereiro de 2020 estendeu o acompanhamento e mo-
nitoramento da Prestação de Contas e a coordenação, implantação e operação das Folhas de Controle de 
Pagamento (FCP) no Sistema Informatizado de Recursos Humanos - ERGON a todas as Organizações Sociais 
com Contratos de Gestão em vigor no Município do Rio de Janeiro;

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 9 de Setembro de 2021 às 3:24:57 Código de Autenticação: 0614ced3



D.O.

Ano XXXV • No 127 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 09 de Setembro de 202111

CONSIDERANDO a necessidade de adotar procedimentos para o monitoramento das Prestações de Contas 
dos Contratos de Gestão das Organizações Sociais, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde - SMS e da 
Secretaria Municipal de Esportes - SMEL.

DELIBERA:
Art. 1º
Sociais, referentes à competência do mês de agosto de 2021, conforme discriminado abaixo:

I - Relatório de Despesa de Pessoal (RDP), elaborado pelo Grupo de Análise da CODESP, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS (Anexo I); e

II - Relatório de Despesa de Pessoal (RDP), elaborado pelo Grupo de Análise da CODESP, no âmbito da 
Secretaria Municipal de Esportes - SMEL (Anexo II).

Parágrafo único. As análises a que se referem o caput não exaurem a matéria e poderão ser revistas a qualquer tempo. 

Art. 2º As fragilidades apontadas nos relatórios de que o art. 1º deverão ser analisadas pelas respectivas 
Comissões Técnicas de Avaliação (CTA) ou equivalentes, consoante o disposto na Instrução Normativa CODESP 
nº 03/2019.

Art. 3º A íntegra dos Relatórios de Despesas de Pessoal (RDP) estará disponível no site http://prefeitura.rio/
web/smf/subsecretaria-executiva.

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 08 de setembro de 2021.

LINCOLN BARBOSA DE CASTRO SENRA
Presidente da CODESP

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 9 de Setembro de 2021 às 3:24:57 Código de Autenticação: 0614ced3



D.O.

Ano XXXV • No 127 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 09 de Setembro de 202112

SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTIHADA
ATOS DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA “P” FP/SUBGGC Nº 76 DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

Designa servidores para atuarem como Pregoeiros e 
Equipe de Apoio dos certames a serem realizados através 
do Portal de Compras do Governo Federal - Comprasnet, 
no âmbito do Município do Rio de Janeiro e dá outras 
providências.

A SUBSECRETÁRIA DA SUBSECRETARIA DE GENTE E GESTÃO COMPARTILHADA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e

CONSIDERANDO o disposto nos Decretos nº 30.354, de 01 de janeiro de 2009 e n° 30.538 de 17 de março de 2009;

CONSIDERANDO a assinatura do Termo de Adesão nº 0005/2009
Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, para acesso e utilização do 
Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais - SIASG e demais sistemas;

CONSIDERANDO a diretriz emanada pela Administração Municipal determinando a ampliação do uso do Pregão 
no modo Eletrônico de forma descentralizada, com vista à redução dos custos e prazos inerentes às aquisições 
de bens e contratação de serviços no âmbito Municipal;

CONSIDERANDO ainda que o Portal de Compras Eletrônicas do Governo Federal - Portal COMPRASNET 
determina o mandato de 1 (um) ano para todos os Pregoeiros e integrantes das Equipes de Apoio,

RESOLVE:
Art. 1° Ficam designados os servidores abaixo elencados para atuarem como Pregoeiro e Equipe de Apoio, dos 
certames municipais, utilizando o Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET;

ÓRGÃO/
ENTIDADE

NOME MATRÍCULA

IPLANRIO
JOSIANE FIGUEIRA VERGULINO DE PINHO - PREGOEIRA 13/118.686-5

MARIA LAURA DE SOUZA NEVES - PREGOEIRA SUBSTITUTA 13/208.557-9

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUPERINTENDENCIA EXECUTIVA DO TESOURO MUNICIPAL
GERÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO DE PAGAMENTO

DESPACHO DO GERENTE
LIQUIDAÇÕES PROGRAMADAS

FONTE TESOURO
-------------

CEDAE-CIA ESTADUAL DE AGUAS E ESGOTO
14/000776/21 03/09/2021* 16/000949/21 03/09/2021*
16/001005/21 03/09/2021*

F.A.B. ZONA OESTE S/A -FOZ AGUAS
17/000205/21 31/08/2021*

FLAVIA FRANCO FERNANDES
06/501242/21 02/09/2021*

FUNDACAO PARQUES E JARDINS
14/301513/20 01/09/2021* 14/301724/20 01/09/2021*

GUSTAVO COSTA NEVES RIBEIRO
07/004667/21 03/09/2021*

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quinta-feira, 9 de Setembro de 2021 às 3:24:57 Código de Autenticação: 0614ced3


